
COPIA

N. Gen.le 4  del 04/02/2014

N. di Settore 3 del 22/01/2014

C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE III

“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: PICCOLE OPERE DI RESTAURO ARCHITETTONICO PUNTO  B7 

QUADRO ECONOMICO  - RECUPRERO E QUALIFICAZIONE QUADRO 

ECONOMICO E AMMINISTRATIVO DELLA SPESA A SEGUITO DI ECONIMIE DI 

RIBASSO D'ASTA.

COMUNE DI ASSORO
                                Provincia di 

Enna

          Via Crisa, 280  tel. 0935.610011 fax 0935.610030

Settore III

GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINA

N. G/LE ……….. del ……..

Settore  3°  Deter. N.  09   del 29.01.2014

Oggetto: Lavori per la messa in sicurezza e in emergenza della discarica comunale per rifiuti solidi 

urbani sita in c.da Spiga. PO FERS Sicilia 2007/2013 - Linea Intervento 2.4.4.1.



APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO E AMMNISTRATIVO DELLA SPESA A 

SEGUITO ECONOMIE RIBASSO D'ASTA.

Premesso con delibera di G.M. n.52 del 03/05/2011, è stato approvato il progetto esecutivo relativo 

alla messa in sicurezza e in emergenza della discarica comunale per i rifiuti solidi urbani sita nel 

territorio di Assoro in c.da Spiga, dell'importo complessivo di  844.289,01, di cui  610.695,96  

per lavori a base d'asta ed  233.593,05 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Che il suddetto progetto è stato finanziato dall'Ass. Reg.le dell'Energia e dei Servizi di Pubblica 

Utilità  - Dipartimento Reg. dell'Acqua e dei Rifiuti, con i fondi del PO FESR Sicilia 2007-2013, 

giusto D.D.G. n.124 del 08.02.2012 e acquisito al Comune di Assoro con prot. 3132 del 14.05.2012;

Che con Determina del Responsabile del Settore III n. g/le 695 del 02.10.2012 si è stabilito di 

procedere all'affidamento dei lavori di messa in sicurezza e in emergenza della discarica comunale 

per rifiuti solidi urbani sita in c.da Spiga, mediante procedura aperta, con il criterio di 

aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi del combinato art. 81,82 comma 2 lettera b, e comma 

9 dell'art.122 del  D. lgs n. 163/06; 

CHE a seguito della gara della sopracita procedura aperta, i lavori vennero affidati alla ditta 

Geos s.r.l., con sede in Patti (ME) in via Sandro Pertini s.n., per l'importo complessivo di  

454.898,38 al netto del ribasso d'asta del 27,4317 % e compresi  42.748,72 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, giusta determina del Responsabile del Settore III n.g/le 416 

del 13.06.2013 di aggiudicazione definitiva nonchè contratto stipulato in data 05.11.2013  rep. 

N.14/2013, registrato in Nicosia in data 13.11.2013 al n.204 serie 1^;

RITENUTO che risulta necessario approvare il nuovo quadro economico e amministrativo della 

spesa rimodulato a seguito economie ribasso d'asta derivanti dalla gara d'appalto citata;

VISTA la Determina Sindacale n° 46 del 31/12/2013 di incarico per la posizione organizzativa di 

responsabile del settore III Ufficio Tecnico al Geom. Antonino Castro;

VISTA la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n.163/2006  nonché il D.P.R. 207/2010 come recepiti in Sicilia dalla L.R. 

n.12/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge;

D E T E R M I N A

Per le ragioni esposti in premessa:

1. Approvare, per i lavori di cui in oggetto, il seguente nuovo quadro economico e 

amministrativo della spesa rimodulato a seguito economie ribasso d'asta derivanti dalla gara 

d'appalto per l'affidamento dei lavori medesimi:

A. IMPORTO LAVORI 

1. Lavori al netto del ribasso d'asta del 27,4317%    412.149,66



2. Oneri per la sicurezza      42.748,72

Importo totale netto di contratto    454.898,38    454.898,38

B. SOMME A DISPOSIZIONE AMMNISTRAZIONE

1) Accertamenti preliminari biogas      2.500,00

2) Imprevisti    30.534,80

3) Competenze tecniche progettazione    49.759,41

4) Competenze tecniche d.ll. e contabilità    33.854,55

5) Competenze tecniche sicurezza in fase esecutiva    16.329,46

6) Competenze tecniche collaudi TA e statico      4.019,79

7) IVA oneri tecnici, inarcassa e tassa all'Ordine    24.971,96

8) Spese pubblicità gara     7.500,00

9) IVA sui lavori al 10%    45.489,84

10) Incentivo Rup art.18 L.109/94 e s.m.i.     3.053,48

Sommano              218.013,29     218.013,29  

C) TOTALE SOMME (A+B)                  672.911,67

      D) ECONOMIE RIBASSO D'ASTA LAVORI, IVA COMPRESA  15.579,76)   171.377,34

TOTALE COMPLESSIVO   844.289,01

2. Trasmette copia del presente provvedimento al Sindaco nonché al competente Assessorato 

Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità  - Dipartimento Reg. dell'Acqua e dei 

Rifiuti per tutti gli adempimenti nascenti e derivanti dal presente atto.

                    IL R.U.P. IL RESPONSABILE DEL SETTORE III

         Ing. Angelo Cocuzza Geom. Antonino Castro


